
 
 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

CNPJ: 03.579.836/0001-80 
 

 

Av. Carlos Hugueney, 572 - Centro – CEP 78.780-000, Alto Araguaia-MT 

Telefone: +55 66 3481 1165 e-mail: administracao@altoaraguaia.mt.gov.br  

PORTARIA N.º 560, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

Diário Oficial de Contas do TCE/MT nº 3225, 07/12/2023. 

 

“Altera a composição do Conselho 

Municipal de Educação - CME”. 

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ALTO 

ARAGUAIA, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Art. 

1º do Decreto Municipal nº 016, de 22 de fevereiro de 2021; 

Considerando o teor do ofício nº 293/SEME/2023, que dispõe sobre a nova 

composição do Conselho Municipal de Educação - CME; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar representantes do Conselho Municipal de Educação, que será 

composto pelos seguintes membros: 

 

1.REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Titular: Daniela Cavalcanti de Albuquerque da Cruz Bandeira 

Suplente: Glaucia Vieira da Silva Severo 

 

2.REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

Titular: Alessandra de Andrade Campos Tafarello 

Suplente: Helton Nascimento da Silva 

 

3.REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE, 

LAZER E TURISMO 

Titular: Nikelaudio de Araújo Soares 

Suplente: Herasmo Borges de Oliveira 

 

4.REPRESENTANTES DOS DOCENTES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

mailto:administracao@altoaraguaia.mt.gov.br


 
 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

CNPJ: 03.579.836/0001-80 
 

 

Av. Carlos Hugueney, 572 - Centro – CEP 78.780-000, Alto Araguaia-MT 

Telefone: +55 66 3481 1165 e-mail: administracao@altoaraguaia.mt.gov.br  

Titular: Alessandra Silveira de Oliveira 

Suplente: Karlene Gomes de Rezende 

 

5.REPRESENTATES DOS DOCENTES DA REDE ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

Titular: Thays Borges Fraga Nogueira 

Suplente: Lenir Mendes da Silva 

 

6.REPRESENTANTES DO PÓLO DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL 

Titular: Leidiany Ferraz Xavier  

Suplente: Ana Lucia Paula Rodrigues 

 

7.REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS TRABALHADORES DO ENSINO 

PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO – SINTEP 

Titular: Maurício Furtado Borges 

Suplente: Ricardo da Silva Santos 

 

8.REPRESENTANTES DO CONSLHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 

Titular: Nancy Lima Menezes 

Suplente: Mateus Lopes 

   

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 

 

Alto Araguaia-MT, 04 de dezembro de 2023. 

 

 

 

MANOELITO DOS DIAS DE REZENDE NETO 

Secretário Municipal de Administração 

mailto:administracao@altoaraguaia.mt.gov.br

